A

Index

Index rerum præcipuarum huius Opusculi ordine alphabeti positus est in fine huius voluminis.

PREFATIO AD LECTOREM.

Ludou.
Grana-
tenfis.
Lud. Blo-
sij.
Franc. A-
rias.
Franc. Ri-
bert.
Alph. Ro-
dericij.
Petr. Ant.
Spinelli.
Iulij Ni-
grouij.
a. Greg.
11. Vrb. 6.
Bonif. 9.
Mart. 5.
Paul. v.
Vrb. 8.
Conc.
Const. &
Basil.
b. Pius 2.
in Bulla
Canoniz.
Vrb. 8.
in Offic.
Diu.
e. Lausp.
Breude-
bach.
Blos. No-
deric. A-
luarez.
Spinell.
Petrus.
Taber.
d. Vrba. 8.
in Off. Di.
apptop.
e. Chron.
S. Franc.
Arias.
Grasset.
Ant. in 1.
Corinth.
5. in illud.
Ipsa autē
saluus
erit.
Hier. 1. 2.
Apol. adu.
Ruffin.
Bell. de
scripto-
rib. Eccl.
epist. 167.

Romiseram superius hoc Opusculum. Edo id nunc, vetum non integrè. Alios enim sublimiores piè Deum colendi modos recensebo in secundo libro Opusculi de Negotiatione cælesti. Porro in hoc quoque non tantum SS. Patrum, sed etiam SS. Virginum dictis & exemplis mea consilia & monita confirmo, secutus exemplum magnorum vitæ spiritualis Magistrorum, laudatorum ab omnibus tum ob causas à me in Præfatione Opusculi de gradibus & iudiciis profectus allatas, tum quia hæ Sanctæ fidem merentur maiorem, ob sanctimoniam vitæ à Sede Apostolica publico cultu concessio honoratam, & ob securitatem doctrinæ, eximiorum Theologorum atque Antistitum iudiciis grauissimis probatam: qualem non habent libri Terrulliani Origenis, Cassiani ac similibus, erroribus ab Ecclesia damnatis, infecti. Ex quorum tamen libris, sæpius quam ex illarum, à me bonæ excerptæ sententiæ, & in libros pios ab aliis, nec non à me, translata nullum offendunt, uti quosdam offendisse audio ea, quæ, licet rariùs, afferuntur à me reuelata diuinitus iudicio Sedis Apostolicæ, S. Birgittæ, & cælitus infusa S. Catharinæ Senensi, ac à Deo docente tradita S. Gertrudis (testibus omni exceptione maioribus) & tanquam *cælestis doctrinæ pabula* d. per S. Tereciam, Urbani VIII. decreto, animis nutriendis porrecta. His meritò annumeranda sunt scripta B. Catharinæ Bononiensis Franciscanæ, & B. Mariæ Magdalenæ de Pazzis Carmelitanæ mitigatæ, quarum doctrinæ Deo ipso Magistro conscriptæ, accuratissimè à me non semel lectæ, & à longè me maioribus approbatæ, adeò securas & certas continent morum sanctorum Institutiones, ut ne vnicam quidem in eis sententiam adhuc inuenerint rerum sanctarum Censores, quæ necessariò sanam explicationem exposcat, uti exposcunt multæ, etiam quorundam Doctorum Ecclesiæ, sententiæ, vel malè intellectæ vel malè scriptæ (quemadmodum benè obseruauit S. Anselmus Cantuariensis Archiepiscopus, & S. Hieronymus, ac Bellarminus) ideoque & à Theologis & à Sacræ Scripturæ Interpretibus non rarò, pià (vti opus erat) interpretatione, ab erroneis sensibus, quos quidam illis adscripterunt, vindicantur. Libetum est aliis, ex agris suprâ indicatis sterquilinio hæresum conspurcatis, bonas sæpius ad sua transferre Opuscula sententiæ, tanquam gemmas in fimo inuentas; cur potius mihi non liceat, rariùs, ex hortis purissimis, nullâ contaminatis herbâ pestilentis doctrinæ, flosculos à cælesti Agricola factos decerpere, hisque arcotas Opusculorum meorum ornare: eius in gratiam, qui, vti libenter inter lilia pascitur, ita cupit omnes sacro illorum odore & colore, allici ad Euangelicæ perfectionis notitiam & amorem, & ad studia Apostolicæ sanctitatis dictis & factis exprimenda accendi. Datâ autem operâ, mea scribo Opuscula rudi stylo & facili, quia iis quoque lectoribus prodesse cupio, qui sublimiore latinitate conscripta, non æquè bene intelligerent, uti intelligent mea; vel, qui allecti splendore ac pompâ scriptionis, elegantix magis verborum & phrasium attendentes quam rebus, nullum vel valdè exiguum pro pastu animæ fructum ex illis decerpent. Vno verbo, vt loquar cum S. Hieronymo ad S. Damasum Papam scribente: *Mihi sufficit sic loqui, vt intelligar.* Mouit me graue iudicium S. Basilij Magni, quod tulit de duobus libris sibi à Diodoro missis, quorum vnum tantum probans, sic ei respondit: *Accepi libros quos misisti, & altero quidem summo opere delectatus sum, non solum propter illius breuitatem sed & propterea, quod densus est simul & referens sententiis: & præterea, dictionis*

adulationis in affectata & in composita simplicitas, decora mihi videbatur, & conueniens perfectioni Christiani hominis, cuius est, non ad ostentationem magis scribere quam ad publicam utilitatem. Hoc imitari conor.

CAPVT PRIMVM.

De utilitate diuine presentia.

h. Cl. c. 70. Asp. rat. ad Pro. lum. Vir. S. Mich. h. de nec. c. 1. C. Coll. p. 11. Coll. p. 11. l. p. 1. p. 2. l. p. 1.

Exercitium presentia Dei, ex recordatione Dei, & ex breuibus orationibus, ut vocatur à Cassiano, seu ut appellatur à S. Augustino, & S. Bernardo, ex breuissimis, & repitum quodam modo iaculatoris orationibus contextum, quibus, ut loquitur S. Augustinus, à Deo iacuntur & sagittantur corda, & amor excitatur Deū sagittans, & quæ, ut ait B. Laurentius Iustinianus, sunt, opus spiritualis arcus, sancta orationis, & sunt sagite contra aduersarios directæ, ignita nimium orationis desideria, & importuna supplicationum vota, quæ à Christi militibus in calum corde tacito desinantur: unius seruiunt, celeriter emittuntur, hostes non solum propius accedere, & ascensorem frequenter unico proferuntur illi, Dei quippe in illa presentiam videns, pugnantis illic terga conuertit. Has rectè appellat Tertullianus: orationes sine agmine verborum, & Abbas Isaac apud Cassianum commendat, tanquam pura libamina, & sacrificium verum spiritus contribulatis, iustitie laudis salutarem oblationem, veras ac pingues hostias: holocaustum autem medullata. Hoc inquam exercitium diuinæ presentie, ab omnibus vitæ spiritualis Magistris valde laudatum, & à Sanctis omnibus, ab ipso mundi exordio, frequentatum est. Et quidem ab Abbate Isaac, usque adeo commendatum, ut dixerit, hunc esse finem totius perfectionis, ut eò usque extenuata mens ab omni sui carnali, ad spiritualia quotidie subleuetur, donec omnis eius conversatio, omnis voluntas cordis, una & iugis efficiatur oratio. Et quidem cum tanta perfectione, quantum requirit Abbas Moyses, dum docet, hunc nobis principalem debere esse conatum, hanc immobilem destinationem cordis nostri iugiter affectandam, ut diuinis rebus ac Deo mens semper miret. Intellige, quantum patitur status huius vitæ. Hoc inquam exercitium, est magni momenti in vita spirituali, & varias habet utilitates, quæ videri possunt apud alios auctores præsertim apud Aluarez de Paz tomo 3. de Inquisitione pacis, & alios, quos non transcribendo, adfectam ea quæ ex communibus & antiquioribus fontibus deriuauit. Eam etiam ob causam, quia, ut scribit Ribadeneira in vita S. Ignatii, si hoc familiare nostris optabat esse, ut Deum in rebus omnibus presentem cererent, & mentes suas, non in oratione tantum, ad celestia attollerent, sed vniuersas res, atque actiones singulas, in Deum referrent: neque minore deuotionis spiritum in actione, quam in ipsa meditatione sentirent. Et hanc quidem orandis sensus adhibem: assiduam, cum in aliis, tum però in ho-

minibus pie occupatis, tanquam magis expeditam probabat. Et cum Sanctus Pater interrogatus fuisset à P. Brandano in Lusitaniam discessuro, in quibus deuotionibus scholasticus societatis dum vacat literarum studiis, se exercere deberet, respondit: eum, præter auditionem quotidianam Missæ, & examina conscientia & vnam horam orationis (prout tunc fiebat) & confessionem ac communionem octidianam, posse se exercere, in querenda Domini nostri presentia in omnibus rebus: in conuersando, in ambulando, in aspiciedo, in gustando, in audiendo, in cogitando, & in omni re quam facimus: cum certum sit existere Diuinam maiestatem in omnibus rebus, per presentiam, potentiam, & essentiam. Et hunc modum meditando, inueniendo Dominum nostrum in omnibus rebus, esse faciliorem, quam si eleuamus nos ad res diuinas cogitandas magis abstractas, faciendo nos cum labore illis presentes: & pariet hoc exercitium bonum (si nos disponemus) magnas visitationes Domini, quamuis in vna breui oratione fiat. Præterea, potest se exercere in offerendis sæpe D. Deo nostro suis studiis, & laboribus eorum, quos pro eius amore subimus, postponendo nostros gustus, ut aliqua ratione sua Maiestati seruiamus, adiuuando illos, pro quorum vita ille mortuus est. Et de his duobus exercitiis nos possumus examinare. Hæc sunt formalia verba S. P. Ignatii ab illo Hispanice prolata, & à P. Ioanne Polanco eius secretario postea subseripta, quæ ad meas manus venerunt. Mihi omnium maximè placent istæ huius diuinæ presentie utilitates solidæ, & magni momenti, quæ debent mouere quemuis perfectionis acquirendæ studiosum, ad occupandam mentem seriò in hac diuinæ presentie exercitatione practica.

Prima utilitas, est velut fundamentum vitæ spiritualis, (& sine quo amplè exquisito inanis est labor) quia per hoc exercitium, homo præseruatur à peccatis: ut patet experientia, & docent Sancti Patres. S. Ephraem: Si orationem, inquit, operi præmiseris, aditus in animam peccato non patebit. Idem dicit Clemens Alexandrinus, S. Basilius, S. Ambrosius, S. Hieronymus, S. Thomas, & alij Sancti. Nam, si hominem cum presentem intuemur, inquit S. Chryostomus, tum ad peccandum tardiores redimur, sæpe autem, & seruos modestiores subueriti, absurdè nihil admittimus, considera, quam am adepturi sumus securitatem, si nos contigerit Deum ascedere in oculis ferre. Et in Psalmum 140. Vbi est Dei memoria, illic est peccatorum obliuio, & malorum interitus. Et his omnibus antiquior S. Ignatius Martyr, ep. 17. ad Memento Dei, ait, & non peccabis. Hoc exercitio armata Susanna, generosè respondit impuris ludicibus, se ad peccandum inducentibus: Angustia sunt mihi yndique: si enim hoc egero, mors mihi est. si autem

MS. At. chiu. Romani. Eph. de orando Deo. Cl. l. 3. p. 2. c. 5. Bas. Reg. s. fusa. Amb. l. 2. in Pl. 118. Hier. in c. 5. Ezech. Th. Op. 51. & 58. cap. 1. Chr. h. 4. ep. Rom. ep. 17. ad Heron. Dan. 13. si 2. 2.

4.
Sur. ex
Metaph.
1. Febr.
virec. f.

autem non egero, non effugiam manus vestras. Sed melius est mihi absq[ue] opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. Hac cogitatione presentis Dei, & omnia cernentis, S. Ephraim impurae mulieris petulantia compeccit. Cum enim ad eum flagitij causa accessisset, conuersus ad eam, Si vis, inquit, nos ambos simul dormire, non in alio loco tecum congregiar, nisi in medio ciuitatis: sed non, inquit, pudore & rubore afficiamur. à videntibus hominibus, si sic nos ibi iaceamus in medio. Captia est mulier, que voluit capere impatientem animam & inexpugnabilem, vt qua nec hoc antea quidem cognouerat, quod dicit Salomon, Oculi Domini altissimi sunt innumerabilibus partibus sole splendidiores, qui intuentur omnes vias hominum. Cum statim itaque verbum apprehendisset meretrix, contra intulit vir praclarus; Si ergo hominum iudicasti oculos satis esse, ad pudore afficiendam animam; & à mala actione abducendam, Dei oculos, qui omnia intuentur, tam quam clam, quam qua aperte sunt, non multo magis reuerbimur & extimescemus, & à re mala abstinemus: qui semper nobiscum habitantem in nobis excitat conscientiam, & ex ea nobis referuat tormenta, qua finem non accipiunt: Hec suffecerunt, non solum ad meretrici persuadendum, vt abstineret ab improba in eum libidine, sed vt priorem etiam eam malorum pœniteret, & adferret mutationem totius vita & sententia.

or. 2. de
precat.

Quis enim, inquit S. Basilus, vniquam eorum, qui credunt Deum in omni loco esse, & iis rebus que sunt interesse, ac adesse vnicuique actioni; voluntatesq[ue] cordium prospicere, aut cogitationem prauam suscipiet, aut scelera patrabit verum, tum primum homines ad scelera patranda descendunt, cum aut Deum non inspicere, aut illi cura non esse, qua hic geruntur, autumant. Sandè si Timothei cuiusdam, viri Sancti, tanta fuit reuerentia, & à virtute qua in eo cernebatur ab aliis, tanta vtilitas, vt etiam sola recordatione, vt scribit S. Isidorus Pelusiota, eos, qui ipsius (mortui) meminerunt, in officio continerent, quanto magis recordatio Dei viuientis & presentis, idem praestabit. Continua enim Dei recordatione, inquit S. Ephraim; turpes animi passiones recedunt, instar maleficorum, Praetors accedente. Nec tantopere mirum, lumine fidei illustratos homines, memoriam à peccatis: magis mirum, hoc remedium etiam suauissime Ethnicos. Magna pars peccatorum tollitur, inquit, Seneca: Si peccaturis testis assistat, aliquem habeat animus quem reueretur, cuius auctoritate, etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem qui sic aliquem vereri potest, vt ad memoriam quoque eius se componat atque ordinet! Qui sic aliquem vereri potest, citò erit verendus. Elige itaque Catonem: si hic videtur tibi nimis rigidus, elige remissioris animi Lelium: elige eum, cuius tibi placuit & vita & oratio: & ipsum ante te ferens, & vultum ipsum tibi semper ostende, vel custodem, vel exemplum. Et cum citasset Epicuri sententiam: Sic fac omnia, tanquam spectet aliquis, subdit: Prodest sine dubio custodem sibi posuisse, & habere quem respicias, quem interesse cogitationibus tuis iudic-

l. 3. ep. 51.

de virtut.
ac.

5.
epist. 11.

ces. Hoc quidem longe magnificentius est, sic viuere, quam sub alicuius boni viri ac presentis semper oculis: sed ego etiam hoc contentus sum, vt sic facias quacunq[ue] facies, tanquam spectet aliquis. Omnia nobis mala solitudo persuadet. Cum iam profeceris tantum, vt sit tibi etiam tui reuerentia, licebit dimittas pedagogum. Interim te aliquorū auctoritate custodi. Ideo M. Crassus, praestans Orator, cum praesentem haberet virum grauem Mutium Scæuolam, & petens consulum, vellet pro more blanditi populo, palpare obuios atque presens; Quas, inquit, Multi, paulisper abscedas, nec comitatu tuo me honorari putes, impedis honorem meum: te spectante, ineptus esse non possum. Si ergo apud Ethnicos profuit cogitatio presentis viri grauis, quanto magis apud nos, Dei presentis memoria valebit: Et quod magis nos excitare debet, scribit Epicetus apud Atrianum: lib. 2. cap. 8. In te ipso Deum gestas quem coquinari abs te non sentis. Impuris enim cogitationibus sordidiss[im]e, id facis. Quid si Dei effigies quadam adesse, non induceres in animum tale quid agere Deo autem ipso presente in penetrabilibus, & inspiciente omnia atque audiente, non pudet te ista cogitare & facere, propria naturæ ignarum, & dignum, cui Deus sit iratus: Quin etiam Deum, suum cuiq[ue] curatorem genium apposuit, inquit idem, qui custos esset vigilantisissimus, & quem latere nihil posset aut fallere. Quamobrem clausit animum & valus, cum in tenebris confederit, nolite vos dicere solos esse, non enim estis soli, sed Deus intus & vester genius non abest. His equidem, lumine ad videndum & ad cognoscendum vestra opera nihil opus est. Vnde mirum non est, S. Tobiam senem, qui filium Tobiam ab infantia docuerat timere Deum, & abstinere ab omni peccato, cum se putaret morti esse proximum, inter alia monita filio reliquisse: Omnibus diebus vita tua in mente habeto Deum: & veluti fructum huius memoriae subdit: Et caue, ne aliquando peccato consentias, & praetermittas praecepta Domini Dei nostri. Praestat hoc Dei memoria, dum per eam Deum aduocamus ad cor. Nam, vt ait B. Macarius: Cum Dominus viderit, quod anima colligat se ipsam, pro viribus suis semper Dominum querens, noctu diuque expectans, atque clamans ad eum, quem admodum mandauit, citra intermissionem in omni negotio precari, eam expurgatam ab omni malitia sua, irreprehensibilem, & immaculatam sponsam ipse sibi constituet. Quocirca meritò B. Laurentius Iustinianus, libro de compunctione & complacitu Christianæ perfectionis, munditiam cordis praecipue provenire dicit, ex iugi Dei visione, ac familiari eius allocutione. Hic est ergo primus fructus Diuinæ presentia, abstinere à peccatis, quod tanquam fundamentum primū cuiuslibet iusto, cordi esse debet, volenti in fundamento altero humilitatis erigere ædificium diuinum virtutum.

Quapropter quemadmodum monet S. Didochus: Degamus in hac vita fallaci, semper in profundum cordis nostri cum perpetua Dei memoria, tanquam oculis captis intuentes omnia; profectò enim ad

Mamet.
tinus in
panegy.
Iul.

l. i. c. 14.

6.
Tob. 2.
10.

Tob. 4. 6.

h. 31.

c. 56.

spiri.

spirituale studium virtutis perinet, adimere semper a-

las desiderio earum rerum, quas videmus.

Secunda vilitas est Dei recordationis, quod animam à peccatis commissis purget, scilicet venialibus, quæ per pios affectus, Dei recordatione excitatos, vt docent Theologi, abolentur. Qui vult cor suum purgare, inquit, S. Diadochus, semper illud recordatione Domini Iesu inflammet, in eo solam occupatus, & hoc tantum sine intermissione agens, quantum patitur status huius vitæ, & occupationes alie. Non oportet enim quandoque orare, quandoque verò non, eos qui volunt labem suam abittere, sed potius dare semper operam orationi, in custodia mentis, tametsi extra Oratorium sint. Vt enim cum quis vult aurum purgare, si paulisper ignem in fornace cessare sinat, facit, vt rursus materia auræ que purgatur, duret, sic qui aliquando memor Dei est, aliquando non est, quod in videtur per orationem comparare, hoc perdit otio. Est autem eius qui studio virtutis tenetur proprium, id quod est in corde terrenum, recordatione Dei consumi. Vt anima, consumpta ad hunc modum paulatim vitio, ab igne huius bonæ recordationis, ad splendorem sui naturalis, cum maiore gloria perfectè rideat.

Tertia vilitas, memoria Dei præsentis, & omnia videntis, non tantum à peccatis retrahit & purgat, sed opera nostra, & verba, reddit sancta & perfectæ. Nam, vt ait S. Augustinus. Nobis magna necessitas est imitari in se rectè, viuendi, qui cuncta facimus ante oculos Iudicis cuncta cernentes. Imò vt scribit B. Laurentius Iustinianus libro de gradibus perfectionis, Nihil reor sit efficere ad internam adipsendam munditiam, & ad virtutis arcem conscendam &c. quemadmodum cogitare se ad stare ante oculos Iudicis cuncta cernentis. Ideò meritò dicitur: In conspectu eius sanctificabunt animas suas. Hoc Deus ipse medium Abrahamo proponit: Ambula coram me, & esto perfectus; quia perfectionis operum, causa est, operari veluti vidente Deo. Quemadmodum domus, ait B. Macarius, quæ Dominum præsentem habet, & in se manentem, omni pulchritudine & decore seatur, siquidem Dominum cum spiritalibus suis thesauris in habitatem habet, & aurigam: Et, vt ait S. Chrysostomus, per orationes frequenter velut irrigantem nos. Decet nos, inquit, per Apostolum doctos, cum precatione vitæ cursum peragere, atque hac mentem assidue rigare, siquidem hoc omnes homines non minus opus habemus, quam arbores aquarum humore, neque enim valent illa fructus producere, nisi bibant humorem è radicibus, neque nos pretiosus peractis fructibus poterimus esse grauidi, nisi precibus irrigemur. Vti iterum hoc ipsum in fine huius Opusculi ostendam, explicans tertium, & vltimum punctam, requisitum ad præsentiam Dei. Meritò itaque B. Laurentius Iustinianus monet: Vro perfectò, & ad perfectionem currenti, iugiter debet esse Dei visio, ac familiaris eius allocutio, qui in spiritu iudicij, & spiritu ardoris, opera sua disponit, non ex naturali intelligentia acumine, sed ex assidua mentis benedictione in Deum, atque contemplationis acquisi-

Tom. 2.

to habitu, per quem sapientia percipit donum, & ignotum caritatis affectum. Efficitur, qui talis est, alter quam fuerat, Diuino id operante contubernio. Fulget tunc mens sapientie splendore, & cor caritatis incendio concrematur. Vtrumque enim diuina agitur cognitione qua semper viget in Dei præsentia piè cogitata.

Quarta vilitas est remedium acedia, quæ solet pios homines inuadere, postquam peruenerint ad hunc felicem statum, de quo iam locuti sumus, prouenientem ex Dei præsentis recordatione. Qua de re pulchrè differt S. Diadochus: Cum coeperit anima nostra non amplius ea que pulchra & iucunda sunt, concupiscere, tunc eam desideriosa quedam mens, vt plurimum subit, que neque officio sermone eam sine libenter seruire, neque expeditum desiderium futurorum bonorum ei relinquit: imò & hanc caducam vitam, ceu valde inutilem habet, vt non habentem opus virtutis dignum: ipsamq; cognitionem pro nihilo ducit, antequam aliis quoque multis tributa sit, aut tanquam nihil perfectum nobis significare promittat. Hanc autem tepiditatis & corporis aegritudinem fugiemus, si menti nostræ valde angustos meatus desinemus, vt solum Dei memor sit. Hac enim solummodo ratione, ad suum reuersa feruorem poterit rursus ab illa per seignitem distractione sine dolore remoueri.

Quinta vilitas, Talis orandi modus est representatio cælestis beatitudinis in Patria, in qua Beati perpetuè Dei visione fruuntur, sed vtilior quodammodò, ob perpetuò crescentia merita vitæ æternæ. Vnde operari omnia cum Dei memoria, est quædam inchoata beatitudo. Hinc S. Nilus Abbas in Opusculo, cui titulus, Diuersa capita, initio ait: Semper de Deo cogita, & mens tua cælum cum Angelis fiet. Nam si contemplatio huius vitæ, est quædam participatio Dei visionis, vt docet S. Augustinus, ac proinde inchoata quædam beatitudo; cum tamen contemplatio, vt docet S. Gregorius, & S. Thomas, & S. Bernardus diu durare non possit; magis hoc exercitium diuinæ præsentia, ob maiorem diuturnitatem, imò continnam, in operibus omnibus, Dei militudo, & inchoatio beatitudinis cælestis, vt eam appellant Abbas Isaac apud Cassianum, non quidem facis ad faciendam, sed per fidem in enigmate expressæ. Ac proinde in hoc exercitio occupare se debent, omnes perfectionis amantes. Meritò ergo B. Baptista Verana, monialis Franciscana, monebat: Quantum potes, habes mentem in Deo fixam: quantum tibi concedet tua fragilitas, & diuina gratia. Hac est magis vtilis & necessaria res, quam possit facere seruus Dei. Hoc sanctificat mentem, calefacit affectum, illuminat intellectum, & seruit pro freno, ad cauenda peccata venialia: est scopus vitiorum, & preparatio ad orationem, ad quam multi euntes, non sentiunt deuotionem, sed ariditatem & fastidium mentis: & postea dicunt se non habere gratiam orationis: & tamen non est sic, sed totum hoc inde euenit, quia

9. cap. 58.

10.

1.1. Trin. dam beatitudo; cum tamen contemplatio, vt c. 8. & 9. Gr. l. 5. mor. c. 23. Et h. 5. in Ezech. Th. 2. 2. 3. q. 180. a. 8. ad 2. & a. 4. ad 3. Ber. f. 18. & 67. & 85. in Cæ. Coll. 10. cap. 6. 4. par. Chron. S. Franc. to. 2. l. 7. cap. 31.

non direxerunt cogitationem suam in Deum, que preparat sedem ad orationem mentalem. Unde is qui cogitat de Deo, citò peruenit ad finem desideratum, sine morâ temporis, quia preparauit locum Domino: & recipit gratiam lacrymarum, compunctionis, gustus, & deuotionis. Hoc est signum infallibile, matris omnibus aliis, ad cognoscendum, si aliquis est scriptus in libro uitæ. Quia sæpe cogitando de Deo, argumentum est, supremam bonitatem nostræ recordari. Et habeas pro certò, quòd sæpius eius recordaris, eòd sapius ille recordabitur tui. Hoc Beata Baptistæ fuit demonstratum à spiritu sancto, ut eius anima magis accenderetur ad hoc Angelicum exercitium. Ex hoc exercitio, (pergit Auctor eius vita) tres effectus habuit: Primum, Fecit illud eam caecam ad videndos defectus proximi. Secundo, Animam cordiali deuotione ornauit. Tertio, Concessit ei loqui de Deo amorosè, & cum utilitate audientium: quia ex abundantia cordis os loquitur. Vas illud vinum effudit, quod continet. Multi procurabant mundiciam cordis, per viam valde longam & laboriosam, ieiunando, vigilando, cadendo se dormiendo in terra, in frigore & calore corpus affligendo, & totum hoc pro obtinenda puritate interiore, in qua possidetur consummatio perfectionis. Sed hæc Beata Baptistæ, tenebat tanquam securissimam veritatem sæpe cogitando de Deo, hoc donum acquiri citius, melius, & cum minore labore. Stultus esset, qui cum posset Romam peruenire vno die, per viam planam & facillimam, vellet consumere quatuor dies, & ire per viam asperrimam, & difficilem. Hæc de ea Chronicon Franciscanum. Mirum ergo non est, quod cum Deus sciat valde vilem esse huius diuinæ presentie cogitationem, ad eam sæpe excitandam, inter alia media voluerit esse molestias, quæ bonis, inferuntur à malis. Idèd, (inquit S. Birgittæ) Christus Dominus) permittuntur mali viuere cum bonis ne boni dissoluantur nimia letitia, vel dormitent acedia, & vt frequenter habeant ad Deum oculos. Hoc est, quod, ait S. Diadochus: Sæpe gratia presentiam suam celat, vt acerbitate, & molestia demonum, animam veluti impellat, vt eum omni metu ac magna submissione auxilium Dei quaerat, malitiam inimici sui paulatim agnoscat, quæ admodum si mater puerulum suum lactentem, & leges sugendi detrectantem, paulisper ab vlnis suis repelleret, vt perterritus à quibusdam deformibus hominibus circumstantibus, aut bestiis qualibuscumque ad sinum matris cum magno timore & lacrymis reuertatur.

12. Ret.
cap. 19.

cap. 86.

11.
cap. 88.

12.
Reg. 5.
fusa.

Sexta utilitas, quam Dei memoria patit, iudicio S. Diadochi est, quòd gratia Dei omnes sensus nostros in sensu quodam profundo illuminans, cogitationes nostros veluti comburit: cor verò in pace quadam amicitia firma ac constanti dulcedine perfundit: facitque, vt spiritualia, & non iam quæ secundum carnem sunt, mente agitemus. Hoc certissimo experimento sentiunt in se, perpetuè (quantum fieri potest in hac vita) Dei memoriam intenti.

Septimâ utilitatem ex Dei presentia cogitatâ prouenientem, affert S. Basilus, contemptum humanorum respectuum, ob quos multi, (proch-

dolor) dum malunt magis placere hominibus quàm Deo, & illorum potius accipere gratiam & fauores, quàm Dei; & magis timeant offensam hominum, quàm Dei, multa bona omitunt, & erubescunt facere, & multa peccata committunt, ac multis imperfectionibus se cõtaminant, & hoc modo, multis in celo coronis se priuant, & grauissimis Purgatorij penis se reddunt obnoxios. Qui ita animatus sit, ut ne mandata quidem Domini ad gratiam horum exequi possit. Neque est enim quisquam, qui vbi verè presentior est adesse aliquem sibi peruasit, eo spreto, se ad minus presentantem, conuertat: quin contra potius, si aliquando incidit, vt quæ facit, ea clarioris illius opinione ac iudicio approbentur, ab altero autem illo reprehensa videantur, hæc dabit, ille spreto inferiori vituperatione, clarioris illius approbationem antiquiorem habebit. Quòd si hoc in hominibus contingit, quid tandem putandum sit, animum, qui modò sanus sit ac sobrius, si verè Deum adesse sibi peruasit, omnia ista, quæ plerumque intelligat Deo, conuersum iri ad accipendam ab hominibus sui existimationem, aut neglectus Dei præceptis, hominum esse consuetudini & ingenio seruaturum: aut vllius dignitate exterius, de statu dimouebitur. Hoc modo affecta mens erat illius, qui dixit: Loquebar de testimonio tuo in conspectu Regum, & non confundabar.

Octaua utilitas Dei memoria est, cognitio peccatorum nostrorum, nobis necessaria, vt ea vitemus & commissa expicimus, ac ita mundissimos nos Dei oculis representemus, & expediti simus, ad rectum in caelos ingressum post mortem. Paucissimorum est, inquit, S. Diadochus, lapsus suos perfectè cognoscere, eorum quorum mentibus nunquam exiit memoria Dei. Quemadmodum enim nostri corporis oculi, cum sunt cuncta possunt cernere, etiam culices in aëre volitantes, cum verò turbati sunt, aut humore quodam suffuso septi, si quid in eorum aspectum incurrat grande, hoc renuiter cernunt, minuta verò non sentiunt: sic anima si ardorem ea cupiditate mundi collectum studiosè restinxerit, etiam valde parua errata pro grauisimis ducens, lacrymas multas cum magna gratiarum actione continenter Deo offert. Cuius scilicet, tanquam sibi presentis, & sua omnia clarissimè cernentis, memoriam habet.

Nona utilitas solatium in mœtore. Animum mœtore oppressum, scribit S. Isidorus Pelusiota, & profugatum, nihil perinde oblectare potest, vt Dei memoria. Atque hoc est quod ex me scire voluisti: Renuit consolari anima mea: memor sui Dei, & delectatus sum. Quemadmodum enim mulieri illius cruento profuio laborantis morbus, qui nec exinaniri, nec à medicis tractari ac sedari poterat, temporis puncto depulsus est, (ea enim simbriz terigit, Christus id passus est, ac morbus profugit) sic etiam humana mœstria consolationem propellens, vt cui nihil solatij adhiberi queat, ad solam Dei recordationem facessit & euanescit.

CAP.

CAPVT SECVNDVM.

De modo habende Diuinae presentie.

Modum Diuinae presentie varij variè explicant: omnes benè, et si non vnà ratione omnes. Accidit in explicatione rerum spirituum id, quod in officijs. Nam aliter vnus artifex fundit, & format vas aliquod argenteum, aliter alius, aliter tertius: sic ædificia non vno modo erigunt architecti. Aliter pingebat Michael Angelus bonarora, aliter Titianus, aliter Baroccus, aliterius, Rubenius & alij præstantissimi pictores: quilibet iuxta proprii genium: omnes benè. Ita doctrinam de rebus spiritualibus, aliter proponit vnus magister, aliter alius: sed dum ad eundem scopum perfectionis Euangelicæ, per media apta & honesta, suos ducunt, benè proponunt.

Mihi placet ille modus, qui Primò, Caput & imaginationem non fatiget, quam multi cum iactura sanitatis læserunt, & se reddiderunt inhabiles ad pietatis officia, indiscretè quærentes Dei presentiam. Secundo, qui non faciat stolidos, in operibus ordinarijs faciendis, & quasi abstractos. Tertio, qui potius inuet ad opera meliùs & perfectiùs peragenda. Quarto, qui non tantum eremitis, sed omnibus prorsus conueniat, is præsertim, qui ratione sui officij vel intuitu coguntur distractiua obite officia, & cum hominibus versati. Quintò, qui contineat practicum exercitium omnium virtutum. Sextò, qui representet modum agendi nostrorum Angelorum custodum, qui semper vident faciem Domini &c. Et tamen (vt ait, S. Gregorius) ad nos veniunt, quia & spiritali presentia ad nos foras exiunt, & tamen ibi se, vnde recesserunt, per internam contemplationem seruant; nos tamen custodiendo, diligunt nos & opera nostra, sine iactura beatæ contemplationis diuinitatis, quâ perfruuntur in celo: sic, (vt inquit S. Bernardus) paruulorum custodia deputati, vt non priuati vilo modo, beatitudine sua. Quamuis enim, inquit B. Laurentius Iustinianus, ad diuina peragenda mysteria exeant, ita tamen, vt nequaquam visione priuentur: quoniam est idem beati spiritus circumscribantur loco, ipse Deus qui illorum beatitudo est, circumscribitur non est.

Hic ergo modus, sic à me tradi solet.
 Modus practicus huius Exercitij consistit in tribus.
 Primò, In actuali memoria, seu cogitatione de Deo.
 Secundo, In oblatione operum & sermonum nostrorum.
 Tertio, In modo perfecto operandi.
 Quantum ad primum punctum huius practici modi, circa memoriam & cogitationem de Deo actuale in eo non est adhibenda imaginatio, ad representandum Deum sub certâ aliqua specie, vel seipis, vt visus est à Daniele, vel

lucis, aut caliginis, quæ imaginationes plerisque indiscretis nocuerunt. *Submoue*, inquit S. Basilus, *ista corporis phantasmata: nullo pacto potest figurari Deus: simplex, sine magnitudine, sine quantitate: noli aliquam formam in illo imaginari, noli iudaico more diminuerè magnum, nec prebendas Deum cogitationibus corporaliter, nec circumscribas illum mente tua.* Quod quia veteres monachi ignorarunt, vel non seruarunt, inciderunt in Anthropomorphitarum hæresim, teste Cassiano, putantes omnino Deum formâ corporeâ circumscripsum; nihil se tenere credentes, si propositam non habuerint imaginem quandam, quam in supplicatione sibi repræsentarent. Non est ergo necessaria vlla corporea Dei representatio; ad exercitium Diuinae presentie; sed eo modo haberi debet de Deo cogitatio, eiusque memoria, quo habetur in exercitio actuum fidei, quæ hic exercenda est circa tria.

Primò, Circa immensitatem Dei, ob quam (vt dicitur apud Ieremiam) *celum & terram implet*: ac proinde præfens est creaturis omnibus intimè, vt cum S. Thoma docent omnes Theologi. Ob quam intimam eius presentiam, S. Dionysius, *mundanum, circummundanum, supermundanum, supercelestem, supersubstantialem, Deum appellat.*

Secundò, Actus fidei in hac Dei memoria & cogitatione exerceri debet circa scientiam Dei infinitam, quâ omnia nostra externa videt, & intetna perfectissimè ob quam appellatur, *scrutator cordium*; & eius oculis, *nuda & aperta sunt omnia, idque intimè cernentibus singula.* Oculi enim Domini multò plus lucidiores sunt super solem, circumspicentes omnes vias hominum, & profundum abyssi, & hominum corda intrantes in absconditas partes. Quam ob causam à S. Dionysio Arcopagita, appellatur, *omnium circumapprehensius*: hoc est, vt ibi exponit, S. Thomas, *quia perfectè cognoscit proprietates & circumstantias rerum, & quidditates seu essentias omnium: & cognitionem rerum non accipit à rebus, sicut nos, sed scientia eius præexistit rebus.* Et non tantum Dei ipsius, sed etiam Christi vt hominis, tales sunt oculi: quam ob rem à S. Chrysologo vocatur, *Totus oculus.*

Tertio, Fides exerceri debet circa concursum Dei ad omnes nostras actiones, sine quo nulla creatura quicquam efficeret. Qui actus fidei, sine vilo discursu & mora temporis eliciendi sunt, per cogitationem & simplicem apprehensionem harum trium veritatum, quas omnes Catholici credunt de Deo. Ex hac enim memoria harum diuinarum perfectionum oritur, ne homo audeat peccare, & vt benè faciat omnia, quæ facit cum concursu Dei. Sed sine hoc tertio actu explicito fidei, potest hoc exercitium practicari.

Et talem presentie diuinae modum videtur approbare S. Ignatius in libro Exercitiorum, vbi agens de examine generali conscientie, ait;

CAPVT TERTIVM.

De modo offerendi res nostras Deo.

Quantum ad secundam punctum presentie Dei, quod est, oblatio omnium operum nostrorum & verborum; hæc notanda sunt ad praxim, vt bene fiat, & sine tædio ac defatigatione.

Notandum primò, debere nos, vt in aliis actionibus nostris, ita & in hac oblatione operum vel verborum nostrorum, imitari bonos mercatores, qui non contenti lucro quocumque, quærunt, quàm maximum; *Vtinam fratres*, inquit S. Bernardus, *nos sic esse cupidi gratia spiritalis, quemadmodum seculares homines pecunie temporalis. debuius certe, & multum debuius vincere in bono malum, & tantò amplius desiderare, quãtò pretiosius est quod desideramus; sed vtinam vel æquales esse possimus. Quemadmodum igitur mercatores, si certam rem aliquam vendendo, possunt maius lucrum ex ea vendita percipere, ita vendunt, vt carius vendant, intra limites tamen iustitiæ; ita & nos opera nostra offerre debemus Deo, eo modo, ex quo lucrum spirituale maius, & meritum in hac vitâ, & præmij in alterâ, nobis obueniat. Hunc in finem proponã varios modos affectuum & precationum, valde aptos ad referenda magna lucra meritorum, pro glorificandâ valde per ea Diuinâ maiestate. Nam, h. 33. vt ait S. Macarius, *Quemadmodum qui mercatoriam artem elegit; non vnicum solum modum lucrificandi excogitat, sed vnde curit, augere & cumulare lucrum cogitat, ab hac ad aliam transiens industriam, & inde aliud iter suscipiens, & ab eo quod nihil prodest, transiens, ad id, quod questuosius est currit; sic quoque nos animam nostram artificiosè adornemus, vt lucrifaciamus verum ac summum lucrum, Deum nimirum, qui doceat nos in veritate precari. Cùm ergo ceteris paribus, illud opus iusti sit magis meritorium, quod fit propter obiectum supernaturale præstantius, vt docet S. Thomas cum omnibus Theologis, & cùm nullum obiectum sit præstantius obiecto caritatis, prout est amor benevolentie; hinc talis amor, superat perfectione fidem, & spem, vt docet Apostolus, ac proinde omnes alias virtutes: quia caritas est mater omnium virtutum vt, ait, S. Leo: *& origo omnium virtutum, vt dicit, S. Augustinus.***